
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 29/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 53 DEL 03/3/2025

Oggetto: riversamento  alla  Città  Metropolitana  di  Palermo  del  Tributo  provinciale  per
l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione ed igiene dell’ambiente  “TEFA” -
periodo dal 1° trimestre 2019 al 4°trimestre 2024.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Visto  “l’accordo  per  la  disciplina  delle  modalità  di  riscossione  e  riversamento  alla  Città
Metropolitana di Palermo del Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione
ed igiene dell’ambiente (TEFA)”, sottoscritto in data 13 settembre 2013;

Vista la determinazione dirigenziale n. 16 del 28 gennaio 2020 del con la quale si è provveduto al
riversamento del TEFA per il periodo dal 2° trimestre 2017 al 4° trimestre 2018;

Vista la nota della Città Metropolitana di Palermo, assunta al protocollo n. 0000627 del 10 febbraio
2025,  ad  oggetto: “gettito  tributi  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene
dell’ambiente - Riversamento somme riscosse e presentazione conto giudiziale”;

Considerato che al Comune ai sensi dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 504 del 1992 spetta
una commissione pari a 0,30% per l’attività di riscossione del Tributo di che trattasi;

Preso atto che nel periodo dal 1° trimestre 2019 al 4° trimestre 2024 è stata introitata la somma
di € 4 .964,96 a titolo di Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed
igiene dell’ambiente “TEFA”;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  riversare  alla  Città  Metropolitana  di  Palermo  la  somma  lorda  di
€ 4.964,96 per il TEFA riscosso nel periodo dal 1° trimestre 2019 al 4°trimestre 2024 e trattenere la
somma di € 14,90 spettante al Comune a titolo di commissione per l’attività di riscossione del
TEFA;

Visto  l’articolo  163  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  in  ordine  alla  gestione
provvisoria del bilancio;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di prendere atto che nel periodo dal 1° trimestre 2019 al 4° trimestre 2024 è stata introitata la
somma di  € 4 .964,96 a  titolo  di  Tributo  provinciale  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,
protezione ed igiene dell’ambiente “TEFA”;

di liquidare alla Città Metropolitana di Palermo - codice fiscale  n. 80021470820 - la somma lorda
di € 4.964,96 a titolo di Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed
igiene dell’ambiente “TEFA”;

di imputare la spesa di cui al precedente punto come di seguito:
€  2.428,75 su M.P.T.M. 1.04.1.0104 - 101405011 - PdC 1.04.01.02.002 - impegno n. 167101-0-2019;
€  2.536,21 su M.P.T.M. 1.04.1.0104 - 101405011 - PdC 1.04.01.02.002 - impegno n. 144401-0-2020;

di  trattenere  €  14,90  a  titolo  di  commissione  0,30%  spettante  al  Comune  per  l’attività  di
riscossione  del  Tributo  provinciale  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed igiene
dell’ambiente “TEFA” e di introitare su T.T. 03.0500 (94001) - PdC 3.05.99.99.999.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 29/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bangi, 03 marzo 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegni n. 67101-0-2019 e n. 144401-0-2020

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affisso all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defisso dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 34-bis/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 67 DEL 19/3/2025

Oggetto: noleggio  fotocopiatrice  multifunzione  in  adesione  alla  convenzione  CONSIP
“apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - C.I.G. B61E662396.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso  che  in  data  29  marzo  2025  andrà  a  scadere  la  fornitura  a  noleggio  di  una  fotocopiatrice
multifunzione d-Copia 5001MF - in adesione alla convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione 30
- Noleggio - Lotto 4 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni”;

Ravvisata, pertanto, l’urgenza di noleggiare altra fotocopiatrice multifunzione in quanto necessaria per il
regolare funzionamento di tutti gli uffici comunali;

Vista  la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali  derivanti  dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto l'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

Valutata,  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  in  base  alle  esigenze  dell’Ente,  la  convenzione
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 3 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di
medie e grandi dimensioni”  aggiudicata alla ditta Olivetti s.p.a. - Strada Monte Navale 2C - 10015 Ivrea
(TO) - partita IVA n. 02298700010;

Considerato che si ritiene di dover noleggiare una fotocopiatrice multifunzione per 12 trimestri come da
allegata SCHEDA PRODOTTO;

Visto  il comma 6, dell’articolo 49  “Principio di rotazione degli affidamenti”  del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INPS n. 44402198 del 28 gennaio 2025, scadenza
validità 28 maggio 2025;

Dato atto che il sottoscritto non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della
legge anticorruzione;

Ritenuto, quindi, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Olivetti s.p.a. - Strada Monte Navale 2C - 10015 Ivrea (TO) - partita IVA
n. 02298700010 - in adesione alla convenzione CONSIP denominata  “Apparecchiature multifunzione in
noleggio  3  -  Lotto  3  -  Multifunzione  A3 monocromatiche  per  gruppi  di  medie  e  grandi  dimensioni” -
la fornitura a noleggio di una fotocopiatrice multifunzione d-Copia 5002MF, per la durata di 12 trimestri, dal
30 marzo 2025 fino al 29 marzo 2028, per € 2.640,00 oltre IVA 22% e quindi per € 3.220,80;

http://www.acquistinretepa.it/


Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione provvisoria;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024- 2026 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
Elevata Qualificazione”; 

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata sugli esercizi dal
2025 al 2028;

Dato atto che la spesa è impegnata per € 805,20 (n. 3 trimestri) esercizio 2025 su M.P.T.M. 1.02.1.0110 -
101204011 - PdC 1.03.02.07.004 e alla restante spesa di € 2.147,20 (n. 8 trimestri) per gli esercizi 2026
e 2027 si provvederà con successivo provvedimento dopo l’approvazione del bilancio di previsione
2025/2027 e per € 268,40 (n. 1 trimestre) si terrà conto nella formazione del bilancio di previsione
2026/2028;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto:
 la legge n. 296/2006;
 il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente alla ditta Olivetti s.p.a. - Strada Monte Navale 2C - 10015 Ivrea (TO) - partita IVA
n. 02298700010 - in adesione alla convenzione CONSIP denominata  “Apparecchiature multifunzione in
noleggio - Lotto 3 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni” - la fornitu-
ra a noleggio di una fotocopiatrice multifunzione d-Copia 5002MF, per la durata di 12 trimestri, dal 30 mar-
zo 2025 fino al 29 marzo 2028, per € 2.640,00 oltre IVA 22% e quindi per € 3.220,80;

di impegnare la spesa di € 805,20 (n. 3 trimestri) esercizio 2025 su M.P.T.M. 1.02.1.0110 - 101204011 -
PdC 1.03.02.07.004;

di dare atto all’impegno della restante spesa di € 2.147,20 (n. 8 trimestri) per gli esercizi 2026 e
2027 si provvederà con successivo provvedimento dopo l’approvazione del bilancio di previsione
2025/2027 e per € 268,40 (n. 1 trimestre) si terrà conto nella formazione del bilancio di previsione
2026/2028;

di provvedere all’ordine diretto attraverso il portale www.acquistinretepa.it.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

http://www.acquistinretepa.it/


           allegato
det. dir. n. 67/2025



N. 34-bis/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 19 marzo 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 232/2025 - vedi dispositivo

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(___________________)



 

N.27/2025 Reg. Settore Tecnico 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 
 
Sclafani Bagni, 20/03/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 

 

 
 
N. 27/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 70 DEL 20/03/2025 
 
Oggetto: Affidamento dei Lavori: Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi 
boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da 
realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di 
Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3) – CUP: I58F19000100002  

 
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

Premesso che: 
 con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 30/12/2019 è stata stabilita la partecipazione al bando PSR 

Sicilia 2014-2020, Misura 8, Sostegno settore forestale, Sottomisura 8.3, “Salvaguardia e miglioramento della 
biodiversità attraverso interventi di prevenzione di avversità o eventi catastrofici” di cui al D.D.G. n. 1327 del 
28/09/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

 con determinazione dirigenziale n. 363 del 30/12/2019 è stato dato incarico per la redazione del progetto 
esecutivo per “interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri 
pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei 
complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza”, all’R.T.P., Raggruppamento 
Temporaneo Professionisti denominato A.T.P. Progettazione Forestale MADONIE, con sede a Misilmeri, 
legalmente rappresentata dall' ing. Carmelo Lo Franco, vincitrice del “Concorso di idee” titolato “Salvaguardia da 
incendi boschivi e ricostituzione selvicolturale del Demanio forestale comunale delle Conoscenza, Pianificazione, 
Valorizzazione ambientale, naturalistica ed economica, anche con riferimento alle biomasse”, per l’importo di € 
13.908,00, finanziato mediante accesso al fondo di rotazione progettualità “Madonie”, dell’Unione dei Comuni 
Madonie;  

 in data 08/01/2020 è stata presentata istanza per ottenere la concessione di un contributo per la realizzazione di 
interventi di “sostegno della prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici in c. da Granza del Comune di Sclafani Bagni”, per un importo complessivo di € 500.000,00 IVA 
inclusa; 

 con D.D.G. n. 96 del 20/01/2022 è stato concesso un contributo di € 496.111,59, pari al 100% della spesa 
ritenuta ammissibile, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;  

 con Determina n.434 del 29/12/2023 sono stati affidati al Dr. agronomo Francesco Sgueglia, codice fiscale 
SGGFNC50C27567G - Partita IVA 06942400828, iscritto al n. 299 dell'Albo professionale dei Dottori Agronomi e 
Forestali della provincia di Palermo e all'Albo Unico Regionale, ai sensi della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 al n. 
6602, i servizi tecnici inerenti la direzione lavori, contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione, 
rendicontazione e collaudi per il “Progetto per interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione 
contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli 
incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e 
Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3) 

 con determinazione dirigenziale n.181 del 30/07/2004 si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori per gli 
“Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, 
nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi 
boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” tramite 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”, ai sensi dell’ ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del 
D.Lgs. 36/2023, con RDO sul Mercato Elettronico (MEPA), ed è stato approvato il Bando di gara; 



 in data 18/09/2024 è stata avviata la procedura di gara sul MEPA, con RDO n.4163626;  
Visti i verbali di gara n. 1 del 26.11.2024 e n. 2 del 05.12.2024 da cui risulta la proposta di aggiudicazione alla 
ditta alla ditta CONSORZIO STABILE MEDITERRANEO con sede legale in Caltanissetta Via Libertà n.186 – con 
codice fiscale e P. IVA n. 02094120850,  di cui al Plico n. 2 dell’elenco delle offerte ammesse, per  avere prodotto 
il ribasso percentuale del 7,13% ottenendo un importo ribassato di €.323.734,93 oltre IVA dovuta per legge 
Preso atto che occorre procedere all’aggiudicazione ai sensi del D. lgs 36/2023;  
Preso atto che i sopradetti verbali sono stati comunicati alle Ditte Partecipanti tramite portale MEPA; 

 
Visti inoltre:  

- il D. Lgs 36/2023; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. Di approvare i verbali di gara n. 1 del 26.11.2024 e n. 2 del 05.12.2024 da cui risulta la proposta di 

aggiudicazione alla ditta CONSORZIO STABILE MEDITERRANEO con sede legale in Caltanissetta Via 
Libertà n.186 – con codice fiscale e P. IVA n. 02094120850,  di cui al Plico n. 2 dell’elenco delle offerte 
ammesse, per  avere prodotto il ribasso percentuale del 7,13% ottenendo un importo ribassato di €.323.734,93 
oltre IVA dovuta per legge 

3. Di aggiudicare alla ditta CONSORZIO STABILE MEDITERRANEO con sede legale in Caltanissetta Via 
Libertà n.186 – con codice fiscale e P. IVA n. 02094120850,  di cui al Plico n. 2 dell’elenco delle offerte 
ammesse, per  avere prodotto il ribasso percentuale del 7,13% da applicare sull’importo a base d’asta 
soggetto a ribasso di €.348.589,35 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e per tanto per l’importo 
contrattuale di €.323.734,93 oltre oneri per la sicurezza di € 17.267,70 – importo complessivo €.341.002,63 
oltre iva al 22% pari ad €.75.020,58, per un totale di €.416.023,21 

4. Di dare atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto trova copertura sul contributo di cui al D.D.G. n. 96/2022 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale –(ris.102002 bil.2024/2026) 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013 e che lo stesso verrà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente. 

6. Di trasmettere  la  presente all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza; 
7. Di dare atto che la presente determinazione: 

- E’ esecutiva dall’attestazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
- E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica; 
- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

 
Sclafani Bagni 20/03/2025 
 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
F.TO (Arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 53 DEL 03/3/2025

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 67 DEL 19/3/2025
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO


